
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 14 del 13/01/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58, lavori per la “Realizzazione di
un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di
Caserta – liquidazione S.A.L. (Stati Avanzamento Lavori) n. 1bis.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 13/01/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Edilizia  Sanitaria  ex  art.  20  L.  67/88  III  fase  –  completamento,  scheda  58,  lavori  per  la
“Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare –
Unità  spinale  –  Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro  -Riabilitazione  ed  ambulatori”  presso
l’A.O.R.N. di Caserta – liquidazione S.A.L. (Stati Avanzamento Lavori) n. 1bis.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso che
- la Regione Campania in data 19/10/2021, con Decreto Dirigenziale n. 100, ha sottoscritto l’accordo

di programma degli investimenti sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88 (Completamento della III
fase), dove il suindicato intervento risulta ammissibile;

- con delibera n. 17 del  26/06/2020, veniva aggiudicato il  servizio di progettazione definitivo ed
esecutivo  relativo  alla  “Realizzazione  di  un  Edificio  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia
Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione
ed ambulatori”, all’RTP Main Management e Ingegneria Srl - Servizi Integrati Srl – ing. Filippo
Cavuoto srl;

- con nota prot.  n. 37/2021 del 30/04/2021 il  RTP Main Management e Ingegneria Srl  - Servizi
Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl provvedeva a trasmette il progetto esecutivo;

- a seguito di richiesta da parte della UOC ingegneria ospedaliera il suindicato progetto esecutivo è
stato aggiornato e/o integrato dal RTP, con ultima trasmissione pec avvenuta in data 30/06/2021, con
quadro economico pari a € 16.044.900,00 IVA inclusa. Di tale somma, € 2.700.000,00 sono destinati
all’acquisto delle attrezzature; 

- con  verbale  prot.  n.  20140/i  del  01/07/2021,  a  firma  del  Responsabile  del  procedimento  pro
tempore, è stato validato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 c.8 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i.;

- con delibera n. 565 del 09/07/2021 veniva approvato il  progetto esecutivo per un importo di €
16.044.900,00 iva inclusa;

- in  data  27/08/2021  la  Direzione  Generale  della  Programmazione  Sanitaria  del  Ministero  della
Salute, decreta l’ammissione a finanziamento per l’intervento di cui in oggetto, codice intervento
150.150907.H.075, per un importo a carico dello Stato di € 15.242.655,00 e di € 802.245,00 a
carico della Regione Campania; 

- con  delibera  n.  540  del  07/07/2022  è  stato  nominato  RUP  dell’intervento  in  oggetto  l’Arch.
Antonio  Rocchio,  dirigente  architetto  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.
Virgilio Patitucci prossimo alla quiescenza.

Rilevato che 
- a seguito di indizione gara, con delibera n. 1065 del 29/12/2022, sono stati aggiudicati i lavori di

cui in oggetto al RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl, con
un ribasso percentuale offerto del 8,10%, sull’importo posto a base di gara e, pertanto, con importo
di  aggiudicazione  pari  ad  €  10.346.701,48  oltre  IVA,  inclusi  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €
150.549,00;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- in data 20/02/2023 sono stati  consegnati  i  lavori  in oggetto in  via  d’urgenza come da relativo
verbale di pari data;

- in data 03/04/2023, prot. n. 10371/i di pari data, è stato firmato il contratto d’appalto tra la Stazione
Appaltante e il RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl; 

- con verbale prot. n. 18033/i del 14/06/2023 sono stati consegnati in via definitiva i lavori per la
“realizzazione  di  un  un  Edificio  a  3  piani  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia  –  Medicina
Nucleare  –  Unità  spinale  –  Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro  -Riabilitazione  ed
ambulatori”;

Considerato che
- il  decreto –legge 17/05/2022 n.  50 recante ”Misure urgenti  in materia di  politiche energetiche

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina”, convertito con modifiche nellla L. n. 91 del 15/07/2022;

- l’art. 26 del D.L. 50/2022, c.d. Decreto Aiuti, dispone che “per fronteggiare gli aumenti eccezionali
dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione
agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla
base  di  offerte,  con  termine  finale  di  presentazione  entro  il  31  dicembre  2021,  lo  Stato  di
Avanzamento dei Lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori
ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022
fino  al  31  dicembre  2022,  è  adottato,  anche  in  deroga  alle  specifiche  clausole  contrattuali,
applicando  i  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del  comma  2  ovvero,  nelle  more  del  predetto
aggiornamento, quelli previsti dal comma 3”;

- il comma 458 della L. n. 197 del 29/12/2022 con il quale è stato modificato il citato articolo 26 del
decreto –legge 17/05/2022 n. 50 ai fini della prosecuzione dell’operatività del predetto Fondo di
adeguamento dei prezzi per l’anno 2023, ed in particolare i commi 6-bis, 6-ter e 12;

- la  Legge di Bilancio 2023, L. n.303/2022 e la L. n.213/2023, hanno modificato il  Decreto Aiuti,
prorogando lo speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi, previsto per i lavori eseguiti nel
2022, anche per i lavori eseguiti nel 2023 e nel 2024;

- all’art.26, comma 6-bis, del d.l. 50/2022 è disposto quanto segue:

▪ lo  Stato  di  Avanzamento dei  Lavori  relativo  alle  lavorazioni  eseguite  o  contabilizzate  dal
direttore dei lavori, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, è adottato, anche in deroga alle
specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati annualmente;

▪ i  maggiori  importi  derivanti  dall'applicazione  dei  prezzari  aggiornati,  al  netto  dei  ribassi
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per
cento nei limiti delle risorse;

- la risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l’Agenzia delle Entrate ha ritenuto che per quanto concerne la
corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all’appaltatore “la stessa assumano natura di
integrazione dell’originario corrispettivo stabilito per l’esecuzione dell’opera o del servizio e come
tale risultano rilevanti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l’aliquota già
prevista per l’originario contratto si appalto…”;

- il  comma 6-ter,  prevede  che  le  disposizioni  del  comma 6-bis  si  applichino  anche  agli  appalti
pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

il  1°  gennaio  2022  e  il  30  giugno  2023  e  che  per  tali  appalti  i  maggiori  importi,  derivanti
dall'applicazione  dei  prezzari  aggiornati,  al  netto  dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,  sono
riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell’80%;

- sul BURC n. 13 del  13.02.2023 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regionale n.50 del
08.02.2023, ad oggetto “Approvazione Prezziario regionale del Lavori Pubblici anno 2023”;

- del D.M. 28/02/2024 n. 47, pubblicato sulla G.U. serie generale, n. 73 del 27/03/2024 e sul sito del
Ministero,  “Sezione Trasparenza”,  che  ha  disciplinato le  modalità  operative  e  le  condizioni  di
accesso al Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17/05/2022,
istituito nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, da applicarsi alle
ipotesi previste dall’articolo 26, comma 6-bis, 6-ter e 12 del decreto-legge n. 50 del 2022, quali in
particolare, tra l’altro:

▪ agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli
accordi quadro di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati
sulla  base  di  offerte,  con  termine  finale  di  presentazione  entro  il  31  dicembre  2021,
relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal
direttore  dei  lavori  ovvero  annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  stesso,  nel  libretto  delle
misure dal 1 0 gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

▪ agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui al citato articolo 54 del
decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  aggiudicati  sulla  base  di  offerte  con  termine  finale  di
presentazione compreso tra il 10 gennaio 2022 e il 30 giugno 2023 che non abbiano accesso al
Fondo di cui all'articolo 26, comma 7 del decreto-legge n. 50 del 2022, con riferimento alle
lavorazioni  eseguite  o  contabilizzate  ovvero  annotate  dal  direttore  dei  lavori,  sotto  la
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1 0 gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

Rilevato altresì che
- con nota del 30/01/2024 l’RTI esecutrice, sulla scorta dei chiarimenti ANAC (par.  2/2023), ha

trasmesso il  parere del  legale di  parte sul riconoscimento dell’adeguamento dei  prezzi,  ai  sensi
dell’art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii, (Decreto Aiuti);

- anche la Direzione dei Lavori, d’altro canto, valutata la richiesta dell’RTI e considerato l’art. 26 del
D.L. 50/2022 e ss.mm.ii., ha indicato come strumento di adeguamento dei prezzi la differenza tra
l’importo contrattuale e l’importo risultante dal prezzario 2024 sul quale deve essere applicato il
ribasso percentuale e riconosciuto all’appaltatore l’80% del valore ottenuto;  

- per quanto sopra, con pec del 28/11/2023 la D.L. ha trasmesso, a seguito della contabilità effettuata,
il SAL n. 1 e con pec del 01/03/2024 il SAL n. 1-bis relativo rispettivamente ai lavori eseguiti a
tutto il  25/10/2023 e al relativo aggiornamento dei prezzi di cui all’art.  26 del D.L.  50/2022 e
ss.mm.ii. (Decreto Aiuti);

- con delibera n. 61 del 25/01/2024 è stato approvato e liquidato il SAL n. 1;

Evidenziato che 
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha instituito un fondo per fronteggiare gli aumenti

eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori,
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

richiedibile sulla base dello Stato di Avanzamento dei Lavori, afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dalla DL, ai sensi dell’art.26 del d.l. n.50/2022;

- in data 03/04/2024 questa S.A. ha presentato istanza per l’accesso al fondo per adeguamento dei
prezzi, allegata in copia;

- che con decreto n. 418 del 26/09/2024 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha approvato le
istanze delle stazioni appaltanti ritenute ammissibili per i rispettivi importi, tra cui anche l’A.O.R.N.
di Caserta relativamente al SAL 1-bis dell’appalto in oggetto, per l’importo di € 207.037,10 oltre
IVA;

Dato atto che
- il Responsabile del Procedimento, vista l’approvazione dell’istanza di accesso al fondo e acquisito il

Certificato  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  dell’appaltatore,  ha  predisposto  il  certificato  di
pagamento per il SAL 1-bis di importo complessivo pari ad € 207.037,10 oltre IVA al 10%,

- che a seguito di  autorizzazione del  RUP, il  RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga
Costruzioni Generali srl ha emesso:
 fattura n. 182444 del 23/12/2024, emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa,

per un importo pari ad € 105.588,92 oltre iva al 10%,
 fattura n. 219 del 16/12/2024, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad

€ 101.820,09 oltre iva al 10%,
per un importo complessivo pari ad € 207.037,10 oltre IVA al 10%; 
l’importo  di  che  trattasi  trova  copertura  nel  decreto  n.  418 del  26/09/2024  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

- l’importo  richiesto  in  data  03/04/2024 ed  ottenuto,  per  adeguamento  prezzi,  ex  art.  26  del  d.l.
n.50/2022,  risulta  frutto  di  valutazione  da  parte  del  D.L.  sulla  scorta  delle  posizioni  espresse
dall’ANAC ed a seguito di supporto legale;  

- il  RUP,  per  quanto  sopra,  ha  ritenuto  valido  il  SAL  n.1-bis,  ha  predisposto  il  certificato  di
pagamento;

Visti
- il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4; 
- il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti; 
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore; 
- il D.P.R. 207/10 per la parte in vigore; 
- il Decreto Aiuti, D.L. 50/2022; 
- la Legge di Bilancio 2023, L. 303/2022; 
- la L. 213/2023; 
- il Decreto del M.I.T. n. 418 del 26/09/2024;

DETERMINA

di approvare la narrativa e per gli effetti di:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. PRENDERE ATTO  dello Stato  di  Avanzamento dei  Lavori  n.1bis  trasmesso dal  Direttore  dei
Lavori, con pec del 01/03/2024, con il quale lo stesso ha riconosciuto di fatto, in base alle norme
vigenti, l’adeguamento prezzi relativo al primo SAL;

2. PRENDERE ATTO del  decreto n.  418 del  26/09/2024 del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei
trasporti, che approva e finanzia l’intero importo relativo a detto SAL 1-bis;

3. AUTORIZZARE il pagamento del SAL 1bis, che adegua i prezzi relativi alle lavorazioni eseguite e
riportate nel SAL n.1, per un importo, oltre iva al 10%, pari ad € 207.037,10 di cui:
- €  105.588,92  oltre  iva  al  10% alla  società  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa  –  P.Iva

03530851207, coma da regolare fattura 182444 del 23/12/2024;
- € 101.820,09, oltre iva al 10%, alla ditta Iterga Costruzioni Generali srl – P.Iva 04790171005,

coma da regolare fattura 219 del 16/12/2024;
4. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 227.740,81, IVA inclusa, trova copertura nel decreto

del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  n.  418 del  26/09/2024 e va imputata sul  conto
economico n. 1010202300 ovvero “fabbricati strumentali indisponibili”, bilancio 2024;

5. TRASMETTERE copia  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC  Gestione
Economico– Finanziaria,  alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania - Direzione
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario.

Il Direttore 
UOC Ingegneria Ospedaliera

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Re:10-15942_AORN - SAL 1 BIS

Da antonio.rocchio <antonio.rocchio@aorncaserta.it>
A D.Biondi@3tiprogetti.it <D.Biondi@3tiprogetti.it>
Cc HLTC@3tiprogetti.it <HLTC@3tiprogetti.it>, coppolagiuseppe@infinito.it

<coppolagiuseppe@infinito.it>, valerio.scozzafava <valerio.scozzafava@aorncaserta.it>
Data lunedì 26 febbraio 2024 - 11:51

appena possibile trasmettere il Sal bis 1 sottoscritto dalla ditta esecutrice e mediante
la PEC istituzionale per permettere il protocollo della documentazione.

Da  "Daniele Biondi" D.Biondi@3tiprogetti.it
A  "antonio.rocchio@aorncaserta.it" antonio.rocchio@aorncaserta.it
Cc  "HLTC" HLTC@3tiprogetti.it,"ING. Giuseppe Coppola" coppolagiuseppe@infinito.it
Data  Wed, 21 Feb 2024 18:16:18 +0000
Oggetto  10-15942_AORN - SAL 1 BIS

Buonasera Antonio,

in allegato si trasmette il certificato di pagamento relativo al SAL 1BIS con relativo
prospetto di riepilogo esplicativo degli importi. Trattandosi di una situazione che
presenta elementi che esulano dall’ordinarietà corre l’obbligo di precisare quanto
segue:

 

Per la corretta definizione degli importi da riconoscere trova applicazione l’art. 26, co. 1, del
d.l. 17.5.2022, n. 50 (“Decreto Aiuti”), il quale prevede che il SAL “è adottato, anche in
deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari regionali aggiornati” e che
“i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti nella misura del 90 per cento”.

 

In tale prospettiva, mi sembra corretto calcolare il compenso revisionale (i) come la differenza
tra importo contrattuale e importo risultante dal prezziario 2024 (senza decurtazioni), (ii)
applicando a tale risultato il ribasso d’asta e (iii) la percentuale di riconoscimento massima che,
nella specie, è del 80%.

 

Si può ritenere, quindi, che decurtazioni dei prezziari operate nella base d’asta non
devono essere prese in considerazione nel meccanismo revisionale (e questo a
prescindere dalla loro legittimità ab origine). Tanto trova conferma:

 

(i)                nel meccanismo di riconoscimento della revisione prezzi (per i lavori) nelle
more della pubblicazione degli aggiornamenti infrannuali dei prezziari (art. 26,
co. 3), laddove è riconosciuto un incremento forfettario sul prezzario, salvo
conguaglio, vigente alla data di presentazione dell’offerta, senza prendere in
considerazione eventuali diversi importi a base di gara (“Nelle more della
determinazione dei prezziari […] incrementano fino al 20 per cento le
risultanze dei prezzari regionali […] aggiornati alla data del 31 dicembre
2023”);

10/01/25, 11:17 (714) Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/Inbox 1/2



 

(ii)              negli orientamenti dell’ANAC (parere 7.2.2023, n. 2) secondo cui “tenuto
conto, da un lato, della ratio della norma, volta a fronteggiare gli effetti del
considerevole aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione,
costituendo quindi una disposizione di natura eccezionale e derogatoria a
specifiche disposizioni del Codice, e dall’altro, dell’obbligatorietà dell’istituto
introdotto dalla stessa, contemplante la revisione dei prezzi sulla base di
prezzari aggiornati nei casi e nei limiti ivi indicati, non sembra possibile
procedere ad una riduzione percentuale dei nuovi prezzi, in tal modo
rideterminati, secondo il procedimento indicato nell’istanza di parere” e
quindi “secondo un’interpretazione letterale della norma, i maggiori importi
derivanti dall’applicazione dei prezzari” aggiornati” vanno riferiti alla
differenza tra i prezzi previsti nel contratto e quelli nuovi derivanti
dall’applicazione del nuovo prezzario regionale”, sempre al netto dei soli
“ribassi formulati in sede di offerta, e riconosciuti dalla stazione appaltante
nella misura del 90 per cento” (nel caso di specie dell’80%);

 

(iii)            negli orientamenti della giurisprudenza amministrativa che, in una
prospettiva più sistematica, sembrano consolidarsi nel senso che il
mantenimento di condizioni di equilibrio nei contratti pubblici deve prendere a
riferimento valutazioni economiche attuali (nella specie, il prezzario senza
ribasso, così come previsto dalla norma) e non a una valutazione economica
“riferibile ad un contesto non più attuale riferito ai prezziari utilizzati per la
progettazione della gara […] a fronte di una sopravvenienza normativa che
palesa proprio l’evoluzione dei prezzi e la necessità diffusa di un loro
incremento” (cfr. mutatis mutandis T.A.R. Torino, Sez. II, 20.2.2023, n. 180).

 

Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento in merito

Cordiali saluti

Daniele Biondi
Senior Architect
General Buildings Division
-----------------------------------------
3TI PROGETTI
Via delle Sette Chiese, 142 - 00145 Rome (Italy)
tel: +39 0655301518 - fax: +39 0655301522
dir: +39 0699356362
skype id: d.biondi.3ti
www.3tiprogetti.it

10/01/25, 11:17 (714) Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/Inbox 2/2



Ogge�o: 15942 - AORN CASERTA - TRASMISSIONE SAL 1BIS
Mi�ente: <3�proge�@legalmail.it>
Data: 01/03/2024, 10:05
A: <a�vitatecniche@ospedalecasertapec.it>
CC: <giuseppe.coppola.19790@ingpec.eu>

Spe�abile AORN di Caserta.,
si trasme�e in allegato il SAL 1BIS firmato dalle par� e rela�vo cer�ficato di pagamento.
L’occasione è gradita per porgere cordiali salu�.

La Direzione Lavori

3TI PROGETTI
Via delle Sette Chiese, 142 - 00145 Rome (Italy)

tel: +39 0655301518 - fax: +39 0655301522

www.3tiprogetti.it

15942 - AORN CASERTA - TRASMISSIONE SAL 1BIS

1 di 1 09/01/2025, 15:37

http://www.3tiprogetti.it/
http://www.3tiprogetti.it/
http://www.3tiprogetti.it/

















		2025-01-13T08:05:38+0100
	MAURO OTTAIANO




